

Stöðleidarinn í Havn:

Friðarlig Ólavsøka

Ólavsøkan var friðarlig, eru bæði lögreglan og starvsfólkini á skadastovuni samdóm. Mesta verkefnið var af fólk, sum ikki var ført fyrri at vinna hús upp, sigur stöðleidarinn í Jónas Bróncksgøtu

EDVARD JOENSEN

Sum heild var ólavsøkan friðarlig, upplýsir lögreglan í Havn. Nakað av fólk var inni á stöðini og svav rusin út, og onkur endaði á skadastovuni, sigur Petur Poulsen, sum í løstuni er virkandi stöðleidarinn á politistøðini í Havn.

Tey flestu, lögreglan hevði við at gera um ólavsøkuna, voru fólk, sum høvdu eina heldur vatliga ólavsøku. Tað fór at regna nakað illa seinna partin av ólavsøkuni, og var vatthitt til hja summum í aðrar málur, var bara at fáa tey undir tak at sova. Og tað merkti í umleið 30 lorum, at fólk komu á politistøðina at fáa sær ein lúr eftir strævna stevnu.

Hetta eru fólk, sum ikki klara seg sjalvi uttandura, og sum lögreglan ikki hevur møguleika fyrri at fáa heim at sova. Tað verður segt tí, at teir ikki kenna viðkomandi, ella einingur er heima at taka í móti teimum, ta politistarar koma við persóninum. Allt í alt voru tað undir 10 fólk, lögreglan koyrdi til hús um ólavsøkuna.

– Og tað ber ikki til bara at sleppa einum menniskja, sum ikki er ført fyrri at klara seg sjalvt, hóast viðkomandi er heima, – sigur Petur Poulsen, stöðleidarinn. – Tað kann henda so nóg, og tí mugu vit hava eftirlit við slíkum fólkum.

Full børn

Stöðleidarinn harmast um, at tað skal koma fyrri, at lögreglan hittir 14 ára gomul børn, sum eru so drukkin at neyðugt er at taka sær av teimum. Tað var okkurt dømi í samband við ólavsøkukonsertina, sum var leygardagin.

Annars gekk alt hampuliga fyrri í samband við konsertina, sigur Petur Poulsen. Fyrirteikararnir kendu sínar skyldur og røktu teir væl. Fólk var sum ansað eftir øllum á økinum, og stongt varð til ásetta tíð. Onkur granni klagði um at tonleikurin var ov hart frá, og onkur langina var skorin á onkrum hát, sum liggur við fløtbyrnar undir Skalarøð, har konsertin varð hildin á parkeringsplássinum.

Men froyingar eru sum

heild friðarlig. Slagsmal voru eingi, og herværk heldur ikki so nóg. Onkrar frabóðarir um brotnar rútur í húsum og bilum, og onkur rún varð tikin av einum hvørtjum garði, ta gingið varð framvið.

Men á skadastovuna vorðu kortini fleiri fólk koyrd, upplýsir Petur Poulsen. Lögreglan veit um 20 dømi, har teir á einhvønn hátt hava verið við til at fá fólk á skadastovuna. Tað eru ofta fólk, sum detta og skera seg, sigur Petur Poulsen.

Av skadastovuni á Landsjúkrahúsinum verður sagt, at har hevur ólavsøkan verið av tí friðarligasta. Ongar brottðr, sum tey ókuntíð hava upplivað, og eingi alvarsligir skaðar av nólrum slagi. Bert smáflæng er og fulde mennessker, sum tikið varð til. Men við komandi, vit tósadu við segði to, at hann hevði ikki havt vakt, og ikki var heilt uppgjørt enn, hvussu nóg fólk høvdu verið inni, men hann kundi siga, at tað hevði verið – en stille og rolig weekend.



Hjá summum er heldur torført at vinna upp hús á ólavsøku

Koyrdur edrúir

Tað eru ikki nóg, sum hava koyrt avirkaði av rúsdrekka um ólavsøkuna, sigur stöðleidarinn.

– Vit hava havt nóg fólk uti um ólavsøkuna og hava kannað rættliga nóg var bilur, men um sjálva ólavsøkuna var eingin stöðgaður, sum ikki var tørvur fyrri at koyra bil, – sigur Petur Poulsen.

Men ta Sosialurin tósadu við stöðleidarann beint undan einum middegi tisdaginn, var kortini ein, sum hevði tikið kjansin og var farin við bilinum, uttan at vera í nóg góðum standi.

Tað hevur verið nóg fólk til arbeidis á politistøðini í Havn um ólavsøkuna, og tað hevur gingið væl, sigur stöðleidarinn.

– Vit hava havt fólk aðra-

staðni frá at hjalpa okkum, eins og vit hava broytt vaktirnar nakað, soleiðis at fólk hava gingið 12 tíma vakt. Hetta hevur so altur gjørt

tað, at tey, sum ikki hava havt vakt, hava fingið hildið ordiliga fri. Og eingin, sum hevur summartri, hevur verið innkallaður.



blómur

Bjarni Hansen
FR-620 Runavík

blómur kransar dekoratiónir

Tlf. 47050 & 47450

Komnir 130 metrar longur niður í Lopra:

Basaltið verður harðari og harðari

Tað ongur sum tað skal í Lopra. Men basaltið verður harðari og harðari tess longur niður tú kemur, so tað gongur ikki so skjótt, sum ein kundi vnskt. Higartil eru boradri 130 metrar og um vikuskiftið verða teir niðri á 2360 metrar, sum er staðið, har seismiskar kanningar hava vísa á broytingar í jörðløgnum. Stóruspennin er um um, hvat borifólkini fara at síggja tí.

Jan Müller

Nú verður borad altur í Lopra. Friggjadagin kundi borleidarinn Frede Thorpe bóða fólk sínur frá, at nú varð klárt at seta borin í basaltið. Frammanundan hevði borimannin og annað fólk gjørt alt klárt til at bora viðari niður í undirgrundina frá borinimum á tí fyrsta boriholinum frá 1981, umleið 2100 metrar niðri.

Onkrar seinkingar hava verið og hevur verið brúk fyrri at fáa eykalutir ut

utlandinum nakrar ferðir. Men hetta bývirkni við til eina slíka uppgávu.

Síðani teir byrjadu at bora liggjadagin eru teir komnir umleið 130 metrar niður gjøgnum basaltið og eru í løstuni niðri á 2305 metra dýpi.

Mark Ratchinsky verkfrøðingur hjá Danop sigur við Sosialin, at tað hevur gingið væl.

Hann vísir to, at basaltið verður harðari og harðari tess longur niður teir koma og kann hetta elva til smávegis trupulleikar, tí

boringin tá ikki gongur so skjótt.

Teir bora millum 1 og 2 metrar um tíman. Ynskilig hevd verður at ferðin kanska var tann duplta, men slíkt má ein so rokna við í einum nýggjum óki har borad ikki hevur verið fyrri á so storum dýpi.

Teir royna at lötun at finna ut av, hvussu borast kann skjótari.

Sosialurin skilur, at arbeiddi í Lopra sum heild hevur gingið væl. Stóruspennin er um, hvussu har fer at síggja ut, ta teir

komatíli fyrstu broytingina í jörðløgnum, sum menn eru komnir eftir ut frá teimum seismisku kanningunum, sum gjørdar eru.

Henda broytingin er niðri á 2360 metrum. Mark Ratchinsky roknaði við, at teir fara at vera við hetta staðið einareð í vikuskiftinum.

Síðani hendur altur ein broyting niðri á 3400 metrum.

At litan er at bora niður á 3500 metrar. Teir eru annars løvri fyrri at bora 4000 metrar við hesi utgerðin,

men tað liggur so uttanfyri verandi ætlan.

Mark Ratchinsky sigur, at teir hava fólk við sera góðum royndum á staðnum, og at teir eisini eru væl nøgdir við borutgerðina.

Í gjár var neyðugt at stöðga boringin, tí eykalutur skuldi koma ut utlandinum.

Mark Ratchinsky sigur við Sosialin, at hetta er ein

sera stor avbjóðing og er hetta ein spennandi tíð fyrri øll.

Umleið 30-40 fólk eru við í arbeiddinum í Lopra, teirra millum fyra jarðfrøðingar, sum hvønn tíma kann tiltarið, sum kemur upp ur boriholinum.

Millum teirra er Kegin Waagstein, jarðfrøðingur, sum leingi hevur arbeidd í Føroyum.

ALT MÚRARAARBEIÐI

verður gjørt **SKJÓTT - VÆL & BÍLIGA**

Ringið og biðið um óbindandi tilboð

KELL E. JENSEN - MIÐVAGUR - Tlf. 32779